
 

 
 
 

COMUNE  DI  SCILLATO  
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Pec: protocollo.scillato@pec.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 

COPIA   
Ufficio Area Tecnico 

 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

N.  28  DEL 15.02.2016  

 

SERVIZIO: Manutenzione beni comunali.  
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 

COPIA  
 

 
 

 
 
OGGETTO: Liquidazione contributo straordinario per il finanziamento del progetto denominato 

“Servizi al cittadino e innovazione tecnologica”. Affidamento al CST “Innovazione e 
Sviluppo” per la realizzazione del “Sistema Informativo per la Gestione del  Patrimonio 
Immobiliare”.  

                    CIG: ZE3111B49D 
                  
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.   
del       /       /2016 

 

   Il Responsabile del Servizio 
Il Segretario generale  

F.TO (Dr Antonino Russo) 
                                                (Det. Sind. N. 19  del 05.10.2015) 

 
 
 
 
 
 



 

PREMESSO CHE:  
 

Con decreto del 26 Agosto 2011, pubblicato sulla GURS del 30 Settembre 2011, sono state rese 
note le modalità per la richiesta di contributi straordinari, da parte dei Comuni che versano in 
particolari condizioni di disagio, per la realizzazione di progetti relativi ad interventi 
analiticamente indicati nel decreto stesso; 
   
Il Comune ha partecipato al suddetto bando presentando, con nota prot. 5458 del 26.10.2011, 
una proposta progettuale denominata “Servizi al cittadino ed innovazione tecnologica” redatta in 
collaborazione con la Ditta, Mediawave, responsabile dei servizi telematici del Comune, ed ha, 
contestualmente, richiesto un contributo di € 30.000,00 per la realizzazione dello stesso; 
   
Con  nota prot. n.21078 CST/23 del 14.11.2013, il Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali, ha comunicato che, con decreto DDG n. 284 del 12.11.2012 , è stato concesso a questo 
Ente un contributo di € 17.127,71, a condizione che il Comune rimoduli il progetto e lo cofinanzi 
con la somma di € 1.903,08; 
   
Con  nota prot. n.2050 questo Ente ha trasmesso il progetto, debitamente rimodulato ed 
approvato con deliberazione di G.M. n. 109/2012, esecutiva; 
   
La proposta progettuale prevede, le seguenti 4 azioni per le quali è stata destinata la somma a 
fianco di ciascuna  riportata, comprensiva di attrezzature e servizi: 
 
Ufficio di Relazioni con il pubblico             € 1.780,00 
 
Sistema di Archiviazione e Gestione Documentale   € 8.200,00 
 
Portale Web       € 1.350,00 
 
Sistema Informativo Territoriale per la Gestione  
del Patrimonio Immobiliare      € 7.688,63; 

 
Con  nota N.8497 del 20.05.2013, il predetto Assessorato, ha comunicato di aver preso atto della 
corretta rimodulazione del progetto e di aver disposto l’accredito della somma di euro 13.702,17 
pari all’80% del contributo concesso; 
   
Che rientra nelle competenze di quest’area tecnica la realizzazione del Sistema Informativo 
Territoriale per la Gestione del Patrimonio Immobiliare;  
 
DATO ATTO  
 
che  i progetti per la realizzazione dell’U.R.P, del Sistema e Gestione Documentale e del Portale 
Web, sono state redatti in collaborazione con la Ditta Mediawave di Siracusa Marcello, 
responsabile dei servizi telematici del Comune, mentre per ciò che attiene il Sistema Informativo 
Territoriale e la Gestione del Patrimonio Immobiliare la proposta è stata realizzata con la 
collaborazione del CST “Innovazione e Sviluppo”; 

 
Lo  stesso C.T.S. ha provveduto al coordinamento ed alla rimodulazione, in fase di approvazione, 
del progetto originariamente redatto al fine di consentirne l’approvazione definitiva in coerenza 
con le indicazioni fornite dal Bando Regionale e dall’Assessorato alle Autonomie Locali;  
 
che  con deliberazione di Consiglio Comunale n.06 del 26.12.2009, l’Amministrazione Comunale 
di Scillato ha aderito in Convenzione al CST “Innovazione e Sviluppo”; 
 
La natura dei servizi, oggetto dell’affidamento, rientra pienamente nelle finalità e nei compiti del 
CST “Innovazione e Sviluppo “ definiti dagli artt.4 e 7 della convenzione, ovvero: 
• attuano processi di cooperazione territoriale finalizzati allo sviluppo del governo elettronico; 



 

• coordinano l’acquisizione, la gestione, la pubblica fruizione dei servizi connessi 
all’Information and Communication Technology (ICT); 

• partecipano alla realizzazione di una rete interministeriale con il risultato di mettere a 
disposizione dei cittadini, delle imprese e degli Enti aderenti un più vasto e qualificato 
sistema di servizi a supporto della governance territoriale 

• il CST permette di realizzare un contenimento della spesa per ICT attraverso l’ottimizzazione 
della  gestione delle risorse informatiche e delle tecnologie ad esse connesse, prevedendo 
processi di razionalizzazione della spesa ed economie di scala; 

• l’individuazione e la sintesi delle nuove esigenze espresse da parte dei Comuni; 
• il sostegno delle iniziative volte alla formazione dei dipendenti pubblici;  
 
In virtù della convenzione sottoscritta con il CST “Innovazione e Sviluppo” si è ritenuto 
vantaggioso procedere all’affidamento a detto CST ai sensi dell’art.11 punto 3 che definisce le 
modalità secondo le quali possono essere affidati i servizi; 
 
L’affidamento  al CST, del servizio per la realizzazione del  Sistema Informativo Territoriale per 
la Gestione del Patrimonio Immobiliare rappresenta per l’Amministrazione Comunale occasione 
per il raggiungimento degli obiettivi connessi ad innovazione digitale, efficienza efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa;  
 
DATO ATTO   che le attività di formazione per il personale interno saranno svolte gratuitamente 
dal CST; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 239 del 06.10.2014 con la quale,si è provveduto a dare 
l’affidamento al CST “Innovazione e Sviluppo” per la realizzazione del “Sistema informativo per 
la gestione del patrimonio immobiliare” del comune di Scillato ed assunto il relativo impegno di 
spesa sul finanziamento della Regione Siciliana;  

   
VISTE le note del CST “Innovazione e Sviluppo”, prot. n. 122 del 13 gennaio 2015, prot. n. 259 
del 22.01.2015, prot. 635 del 19.02.2015, prot. 745 del 25.02.20155, prot. n. 926 del 10.03.2015, 
tutte relative alla prestazione in argomento;  

 
VISTA, in particolare,  la nota prodotta dalla CST Innovazione e Sviluppo, in ragione dell’incarico 
ricevuto, prot. n. 635 del 19.02.2015con la quale viene trasmessa la documentazione conclusiva 
delle attività svolte al 31.12.2014;    
 
CONSIDERATO CHE  il lavoro svolto dal CST non è una prestazione di servizio ma una attività 
che rientra nei compiti assegnati dalla convenzione in essere art. 11 c. 3 e quindi non soggetto a 
fatturazione come si evince dalla nota prot. 29/U del 25/01/2016 acquisita agli atti del Comune al 
prot. N. 196 del 25/01/2016;  
 
VISTA la ricevuta n. 7/2014 del 29.12.2014, acquisita al prot. del comune in data 10.03.2015 
prot. n. 926, per la somma di € 7.688,63;  

 
VISTI:  
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 16 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché la L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio; 

- Gli elaborati prodotti, acquisiti agli atti di questo comune in data 19/02/2015 prot. n.635; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di 
liquidare al CST “Innovazione e Sviluppo”, di Termini Imprese per la realizzazione del “Sistema 
Informativo Territoriale per la Gestione del Patrimonio Immobiliare”, previsto nell’ambito del 



 

progetto “Servizi al cittadino e innovazione tecnologica” la somma di  € 7.688,63, giusto impegno 
assunto con determina dirigenziale n. 239/2014; 

 
Dare atto che  la prestazione per la realizzazione del “Sistema Informativo Territoriale per la 
Gestione del Patrimonio Immobiliare è stato realizzato secondo le previsioni del progetto 
approvato dall’Assessorato delle Autonomie Locali la cui articolazione risultava allega alla 
determinazione dirigenziale n. 239/2014 sotto la lettera “A”. 

  
Dare, altresì, atto: 
 
Che le attività di formazione per il personale interno, come da incarico saranno svolte 
gratuitamente dal CST Innovazione e Sviluppo di Termini Imerese; 

    
Che la superiore somma di € 7.688,63 trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
pluriennale 2015/2017, esercizio finanziario 2016:  
- per euro 7.012,93 al cap. 831/3/R “adeguamento impianti infiormatici con finanziamento regione 
Siciliana DDG n. 284/2012 cod. 01.01.2.02.01.04.001 il cui impegno assunto con determina n. 
239/2014 è interamente disponibile; spesa assunto con determinazione n.239 del 06/10/2014 di 
pari importo è interamente disponibile; 
- per euro 675,70 al cap.831/4/R denominato “quota co-finanziamento miglioramento impianti 
informatici DDG n. 284/2012, codice 01.01.2.02.01.04.001  il cui impegno di spesa assunto con 
determinazione n.239 del 06/10/2014 di pari importo è interamente disponibile; 
  
Di accreditare  la somma di € 7.688,63 al CST Innovazione e Sviluppo di Termini Imprese, sul c/c 
IBAN IT48D08414364000000006009, intrattenuto presso la Banca di Credito Cooperativo di 
Altofonte e Caccamo; 

 
 
 

Dare, altresì, atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 
 
 
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.TO Rag. Di Stefano Santo 
 
 
=================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 

 
 


